



RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 16 de julho de 2026.

Sirvo-me do presente para apresentar resposta ao pedido de esclarecimento efetuado por determinadas empresas, em relação ao Edital do **Pregão Eletrônico nº 099/2026**, que objetiva o **“REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GRÃOS, FARINÁCEOS E BEBIDA DE SOJA, NECESSÁRIO PARA O ATENDIMENTO DA DIRETORIA DE PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.”**

Solicita esclarecimento nos termos que seguem:

Questão 01: As entregas dos produtos serão realizadas em parcela única ou de forma parcelada, conforme a necessidade da Administração?

Resposta: Por se tratar de um registro de preços, as entregas serão parceladas no decorrer da vigência da Ata.

Questão 02: Haverá disponibilização de calendário, cronograma ou programação prévia das solicitações de entrega ao fornecedor vencedor?

Resposta: Conforme resposta a esclarecimento anterior, “a periodicidade varia de acordo com o tipo de produto, sendo programadas, em regra, entregas semanais e/ou quinzenais, no entanto, em casos esporádicos, surgindo necessidades especiais de atendimento ao interesse público, poderão haver pedidos avulsos, respeitado o prazo de entrega constante do Edital.”

Questão 03: O edital não estabelece quantidade mínima por pedido, o que pode impactar a viabilidade logística e operacional do fornecimento. Diante disso, questiona-se: haverá quantidade mínima por solicitação de entrega ou valor mínimo por empenho?

Resposta: Não há quantidade mínima definida.

Questão 04: Haverá prazo mínimo de antecedência entre a emissão dos pedidos de fornecimento? Em outras palavras, a Administração poderá emitir empenhos ou



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

solicitações de entrega consecutivos, sem intervalo mínimo entre eles?

Resposta: Vide resposta à questão 02. Nesse quesito, salientamos que o prazo para entrega é de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da respectiva Autorização de Fornecimento.

Questão 05: Referente à proposta de preços no Portal BLL, deverá ser anexada antes da abertura da sessão pública, proposta de preços escrita contendo os dados da empresa no Portal BLL, ou o envio da proposta eletrônica cadastrada no sistema é suficiente para fins de participação?

Resposta: Neste primeiro momento, para fins de participação no certame, é necessário apenas o cadastramento da proposta diretamente na plataforma. Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Ênio N. Linares Garcia

Pregoeiro Oficial
